³ Tübingen, 8. srpnja 1560 (Kausler i Schott, *Briefwechsel*, pismo 96, s. 236): “nunc cogor rem patefacere, jam enim annus est aut amplius, quo Scalichius nec fuit in meis aedibus nec me alloquitur, imo persequitur me miris modis”.

⁴ Katičić, *Zur Polemik*.

a d. rectore et universitate in Celsitudine Vestram et propterea aliquid scribendum putavi; ipsa scit, pro sua felicissima memoria, me de utroque semper fuisse apud illam sobrie locutum, certe nunc quoque et a causa et ab illis (nec tamen odi, absit) abstineo, satis alioquin habeo, quod agam in meis studiis absque eo, quod me istis certaminibus immisceam.⁵

Početkom srpnja, Vergerio javlja da je, prema vojvodinoj želji, o Skalićevu slučaju obavijestio dvojicu uglednih sveučilišnog profesora, ali i priznaje da je i sam u svađi sa Skalićem, pri čemu “poteškoće u komunikaciji” traju već više od godine dana.⁶ I to je pismo morao za Vergerija napisati nećak Lodovico, jer je Vergerio bio paraliziran (u post skriptumu: “Qualis sit mea aegritudo, quae nudius tertius coepit, cogor declarare, ea est paralis et Domini voluntas fiat”). Četiri dana kasnije, 12. srpnja, Vergerio javlja vojvodi da se ne može maknuti iz kreveta, da se priprema na pričest - jasno je da bi to mogla biti posljednja - i da je sastavio oporuku, koja sadrži i kratku ispovijed Vergerijeva vjerovanja (“volui in eo pauca obiter addere de mea confessione, ut etiam mortuis et posteritati praedicem ea ratione fidei in Christum et gloriam ejus”... “quale scilicet nullus Italarum condidit, ut puto”). No, izvještava i o razvoju sukoba sa Skalićem: primio je vijest o skandaloznom pamfletu koji je Skalić izvjesio na vrata crkve u Heidelbergu. Spisom se, uz Vergerija, napadaju još dvije osobe, koje su se potužile rajnskom palatinu elektoru (Friedrichu III. Pobožnom). Vergerio Skaliću oprašta sve nepravde, ali, obzirom da je ugrožena i čast Vergerijeve obitelji, moglo bi se dogoditi da nećaci zatraže zadovoljštinu.

⁵ Tübingen, 31. svibnja 1558. (Kausler i Schott, *Briefwechsel*, pismo 94, s. 233).

⁶ Tübingen, 8. srpnja 1560. (Kausler i Schott, *Briefwechsel*, pismo 96, s. 236): “Nuntiavi d. Beurlino et d. Fuchsio Illustrissimam Celsitudinem Vestram cupere ut Scalichii et Gangolphi causa in senatu scholae judicaretur aut componatur; quid sint facturi nescio; causa inter illos duos ardet; non deessem meo officio, ad quod me Vestra Celsitudo hortatur, verum in hac re non sum idoneus, ut curem ullam compositionem, nunquam enim volui Illustrissimae Celsitudini Vestrae dicere, ne viderer aut importunus, aut minus Christianus, quasi ego in culpa ullo modo essem; non sum enim, Deus scit, nunc cogor rem patefacere, jam enim annus est aut amplius, quo Scalichius nec fuit in meis aedibus nec me alloquitur, imo persequitur me miris modis, et tacuissem nunc etiam patienter, sed provocatus loquor; nec plura de hac causa dicam, Deus mitiget ferocia ingenia et carnalia, non deero ego meo officio, ut Christianum agam.”

⁷ Tübingen, 12. srpnja 1560 (Kausler i Schott, *Briefwechsel*, pismo 97, s. 238).

Postremo Vestra Celsitudo scribit de Scalichio; non possum non laudare, quidquid in ea causa fecerit eadem Celsitudo Vestra ea in re; ego quo ad me attinet, Christo et Celsitudini Vestrae condono gravissimas injurias mihi ab illo illatas; nam postquam incepti aegrotare, missum est ad me ex Heidelbergae exemplum famosi libelli in publico ab illo affixi, in quo non modo ego proscindor et laceror, qui sum tamen indignus Vestrae Celsitudinis consiliarius, sed duo alii simul, qui tamen habuerunt recursum ad illustrissimum electorem, unde bonus Scalichius evasit, dicendo, se pertinere ad serenissimum Bohemiae regem et se constitisse Heidelbergae, ut jussu suae regiae celsitudinis se in Angliam conferet, et tamen inde profugit et Tubingam venit; sed ego, inquam, ut Christianus, omnia condono, tantum videndum erit, ne mei nepotes illum urgeant pro interesse familiae nostrae, quae fuit a Scalichio atrociter proscissa. Haec inquam tantum nuper fuerunt ad me ex Heidelbergae perscripta, ut diabolus haberet opportunam tentandi occasionem, quando maxime tempus est oblivisci injuriarum, sed profecto obliviscor et Christo et Vestrae Celsitudini ut dixi, dono, et Scalichio etiam, pro quo non desistam orare, sed habenda erit, ut dixi, ratio meorum nepotum, qui gravissime de eo conqueruntur.⁸

Nakon četiri dana, Lodovico, po stričevu diktatu, sastavlja spomenuto dramatično pismo Brenzu od 16. srpnja, očito kako bi Vergerio intervenirao kod vojvode iz još jednog smjera.

Do rujna se, međutim, pokazalo da je koparski biskup preživio bolest za koju je mislio da će biti smrtna. Već u drugom pismu nakon oporavka (14. rujna 1560) podsjeća iz Bebenhausena vojvodu Christophu na aferu sa Skalićem. Zna da je vojvoda naložio svom kancelaru da opomene Skalića u Tübingenu, ali sad upozorava na novu, vanjskopolitičku opasnost: pretendiranje na titulu plemića della Scala moglo bi izazvati nezadovoljstvo Mletačke Republike. Zato treba pojačati pritisak na Skalića, koji se ne želi pokoriti sudu sveučilišta, bilo u Tübingenu ili u Heidelbergu. Vergerio prilaže i skicu svog odgovora Skaliću, odnosno dokaza da je Skalić krivotvorio i pogrešno interpretirao dokumente o svom visokom porijeklu: u privilegijima ugarskoga kralja Bele i cara Ferdinanda nema

⁸ Tübingen, 12. srpnja 1560 (Kausler i Schott, *Briefwechsel*, pismo 97, s. 239-240).

spomena o dozvoli da se u grbu koriste ljestve (kao znak “de Scala”); riječ “Skalić” u mađarskom vjerojatno ne znači isto što i latinski “scala”; čak i da se radi o istome, ne znači da je to veza s obitelji della Scala. U istim se ispravama ne govori o naslovima baruna i kneza, već samo o daru zemljišta izvjesnom Bartolomeju Skaliću. Također, Skalić tek treba dokazati da je potomak tog Bartolomeja.

Inter alia ostendam, quod in privilegio Ferdinandi Caesaris et regis Hungariae Belae nulla prorsus fit mentio de Scala concessa in insigni, ita ut iste procul dubio adjunxerit nunc ex suo capite secutus sonum vocis, ut dixi, sed verbum Skalich in Hungarico aliud putarem significare quam Scala in latino: sed si idem sonaret, non valet consequentia, ut in litteris dixi.

Imo dicam amplius, quod in duobus privilegiis Belae regis et Ferdinandi Caesaris nullum prorsus sit nomen de baronatu et comitatu, quem Scalichius jactat, sed ajunt privilegia, donatas fuisse pro famulitio quasdam terras Bartolomeo cuidam Skalich, non ergo comitatus et baronatus; et si esset mentio baronatus et comitatus, esset Scalichio probanda successio, quod ab eo Bartolomeo descendat. Puto certe, Scalichium ridere, quod tam facile crediderimus, quod sit comes et baro. Si aliam informationem vel Celsitudo Vestra vel domini consilarii a me voluerint, libenter dabo, siquidem petatur, simul cum magistro Gangolpho, pastore in Lusno, qui est satis instructus in hac causa.⁹

U prosincu 1560. Vergerio diskretno urgira kod vojvode Christophu da se odrede suci za spor sa Skalićem. Kako vojvoda nije odobrio objavljivanje spisa o Skalićevim krivotvorinama - da se radi o krivotvorinama, u to je Vergerio potpuno uvjeren - Kopranin se želi obratiti kralju Maksimilijanu, no i za to traži vojvodino dopuštenje. Ipak, obzirom da Skalićev slučaj može imati dalekosežne posljedice za reformaciju, mogu ga zloupotrijebiti papisti, Vergerio preporučuje diskreciju i blagost čak i ako istraga pokaže Skalićevu odgovornost:

Causa est magni momenti, utinam posseamus contegere et suppressere corruptiones et falsitates in privilegiis commissas; non est dubium,

⁹ Bebenhausen, 14. rujna 1560. (Kausler i Schott, *Briefwechsel*, pismo 100, s. 246).

quin papistae animadverterint eas, aut sint animadversuri acutius quam ego. Quare traduent, suo more, non modo Scalichium, sed omnes, qui illum in tam turpi causa defendere aut sustentare voluerint. Ad me quod attinet, omnia faciam in gratiam Celsitudinis Vestrae, sed videndum est, quid agendum de isto Scalichio, si debemus tacere et contegere, quod corruerit privilegia, aut quid? Hoc dispiciat sua pietate et autoritate Illustrissimus D. Dux Wirtembergensis, meus dominus clementissimus, nam illi omnia remitto, et excusabo me apud dominum Deum meum, quod illustrissimo domino principi christianissimo, sub quo vivo, omnia remiserim, quamquam non crediderim, futurum ulla excusatione opus, nam certo scio, illam aliud non esse mandaturam, nisi quod esset secundum domini nostri Jesu Christi doctrinam.